
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478399
PORTARIA Nº 003 DE 14/01/2013

CONCEDER:
NOME: KARIN GONÇALVES ICHIHARA
MATRÍCULA: 57191281-1
CARGO: FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 22/10/2007 A 21/10/2010
PERÍODO: 02/01/2013 à 31/01/2013, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 14/01/2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478235

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 468398
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 115/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
a Desinstalação, Desmontagem e Encaixotamento do 
Equipamento de Ressonância Magnética SIEMENS, modelo 
HARMONY, série 10235, e seus acessórios.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.com.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA 
PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478288

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 93/2012

Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(HORTIFRUTIGRANJEIRO)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação de edital após ajustes.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478291

PROCESSO: 2012/97528
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2012 - HOL

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NO SISTEMA DE GERAÇÃO E 
TRATAMENTO DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL, MODELO 
SRP 3010/200 7,5 BAR COMPACT, DA MARCA SCHULZ, 
PERTENCENTE AO CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
INCLUSO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor Por Item”, em favor da empresa:
COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS SILVA & SILVA LTDA ME no valor 
total de R$ 24.000,00
Belém, 11 de janeiro de 2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478293

PROCESSO: 2012/217.149
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2012 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE AGULHAS DE ESCLEROSE 
DESCARTÁVEIS PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor Por Item”, em favor da empresa:
EUROPA MEDICO SERVICE LTDA-EPP no valor total de R$ 
37.500,00
Belém, 11 de janeiro de 2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478388

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2013

Objeto: AQUISIÇÃO TRAQUÉIAS CORRUGADAS DE SILICONE, 
PARA RESPIRADORES MECÂNICOS MARCA MAQUET, MODELO 
SERVO/S DA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA E PARA OS 
CARROS DE ANESTESIOLOGIA DO CENTRO CIRÚRGICO DO 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA E DO CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Observação: 1-Havendo divergência entre os itens cadastrados 
no sistema Comprasnet e os itens descritos no edital, 
prevalecerá o descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478394

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 87/2012-HOL

PROCESSO: 2012/317.851
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - SECOS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Valor Por Lote”, em 
favor das seguintes empresas:
IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME - Lotes: 
02, 05, 07, 08, 09, 10 e 12 no valor total de  R$ 660.708,24 
(seiscentos e sessenta mil, setecentos e oito reais e vinte e 
quatro centavos)
NAGASE E MARTINS LTDA - Lote: 06 no valor total de R$ 
42.210,60 (quarenta e dois mil, duzentos e dez reais e 
sessenta centavos)
R C V R DE OLIVEIRA - ME - Lotes: 03 e 04 no valor total de  
R$ 41.559,00 (quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta e 
nove reais)
FRACASSADOS/CANCELADOS - Lotes: 01 e 11 no valor total de  
R$ 557.084,40 (quinhentos e cinquenta e sete mil, oitenta e 
quatro reais e quarenta centavos)
Valor Total do Pregão Eletrônico:  R$ 744.477,84 (setecentos 
e quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e sete reais e 
oitenta e quatro centavos)
Belém, 10 de janeiro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478302

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material de Higiene e Limpeza.
Valor Total: 56,880.00
Data Assinatura: 08/01/2013
Vigência: 08/01/2013 a 07/01/2014
Pregão Eletrônico: 31/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 734
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9132542800
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478330

Contrato: 77-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR 
DEMANDA EMERGENCIAL (03 MESES), NO TRATAMENTO DE 
PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA, de 
acordo com as especifi cações técnicas e quantidades
Valor Total: 15,960.00
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 13/03/2013
Pregão Eletrônico: 82/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9132497790
Ordenador: MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO PEREIRA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478425

PORTARIA Nº 007, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda o requerido na C.I N° 04 de 26 de 
dezembro de 2012, do Presidente da Comissão de Processo de 
Sindicância Punitiva instituída pela PORTARIA Nº 791 de 20 de 
novembro de 2012, publicada no DOE/Pa nº 32.286 de 26 de 
novembro de 2012.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a partir de 26.12.2012 o prazo 
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo de 
Sindicância Punitiva, instaurada pela PORTARIA Nº 791 de 20 
de novembro de 2012, publicada no DOE/Pa nº 32.286 de 26 
de novembro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478331

PORTARIA N0 001/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 02 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº. 348/2012 de 28.12.2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste órgão, conforme descrito abaixo:


